
SERVIZIO: UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA SPORTIVA E VERDE PUBBLICO

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  14 GIUGNO 2019

n. 213/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. n.50/2016 – Fornitura di cestini portarifiuti in metallo da posizionare nelle 
proprietà comunali  - ditta: EUROFORM di Campo Tures (BZ) - Importo € 5.477,80 
iva inclusa - CIG: ZC128D05E6

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ACQUISTO ARREDO URBANO E 
GIOCHI X PARCHI

 2019  20965  2019  2  5.477,80 EUROFORM K. WINKLER GMBH 
S.R.L.

2.09.06.05.62

ZC128D05E6

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 14/06/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2019/2021; 

- che con decreto sindacale n. 5 del 05 febbraio 2019 è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione della Divisione Lavori Pubblici  le relative sostituzioni. 

Dato atto che, nel corso del corrente anno, sono pervenute alcune segnalazioni di utenti che lamentavano la 
carenza di cestini gettacarte in alcuni punti della città. 

Accertato, previo sopralluogo tecnico-cognitivo che vi sono alcune zone della città, dove si rende necessario 
integrare il numero di cestini attualmente presenti in modo da sensibilizzare maggiormente  l’utenza al 

corretto conferimento dei rifiuti. 

Evidenziato quindi, in concerto con l’Amministrazione Comunale, di procedere alla fornitura di n. 10 cestini 
portarifiuti singoli da posizionare successivamente sul territorio comunale, con particolare riferimento alle 

aree verdi e di maggior passaggio. 

Richiamati: 

− l’art 36 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede, al comma 6, che per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 

acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente  gestite 
per via elettronica. 

− l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza. 

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

1. l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 

2. l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 22 comma 8 della 

legge 114/2014, dell’art. 1, commi 495 e 502 della legge 208/2015 e dall’art. 1, comma 1 della legge n. 
10/2016, circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 

1.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

3. l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto o per i lavori in amministrazione diretta. 

Rilevato che, tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. attraverso il sito 
“acquistinretepa.it” – portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il MEPA (Mercato 

Elettronico Pubblica Amministrazione) è possibile effettuare acquisti diretti di prodotti e servizi offerti da 
una pluralità di fornitori attraverso l’emissione degli Ordini diretti di acquisto (O.d.A.). 

Ritenuto quindi opportuno, per tutto quanto sino ad ora illustrato, utilizzare il sistema dell’Ordine di 
Acquisto diretto (O.d.A), in quanto il prodotto oggetto di acquisto nel presente atto è stato individuato 
attraverso una ricerca di mercato sul catalogo della ditta: 



- “EUROFORM” avente sede a Campo Tures (BZ), partita IVA 00892030263 per la fornitura di n. 10 
cestini Linea 2050L colore RAL7016, per un importo di € 4.490,00 oltre iva 22% pari a € 987,80 per 
complessive € 5.477,800 iva inclusa. 

Dato atto che, in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto 

dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità CIG: ZC128D05E6 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e s. m. i., il contratto sarà stipulato, a pena di 
nullità,  mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata. 

Visto il Dlgs 50/2016 e s.m.i. 

Vista la disponibilità di bilancio. 

Attesa la necessità di assumere il relativo impegno di spesa, 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per tutto quanto in premessa illustrato, tramite ricorso al MEPA ed attraverso il sistema dell’Ordine di 

Acquisto diretto (O.d.A), la fornitura di n. 10 cestini Linea 2050L colore RAL7016, alla ditta “EUROFORM” 

avente sede a Campo Tures (BZ), partita IVA 00892030263, per un importo di € 4.490,00 + iva 22 % pari a € 

987,80 per complessive € 5.477,80 iva inclusa; 

 

2. di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

-il fine che si intende perseguire con il contratto è la “Fornitura di n. 10 cestini Linea 2050L colore 

RAL7016” 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione della fornitura in oggetto;  

- l’importo del contratto è pari a € 4.490,00 + iva 22 % pari a € 987,80 per complessive € 5.477,80 iva 

inclusa; 

- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia del lavoro ed a 

quanto sopra espresso. 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 el D. Lgs 50/2016, la presenta aggiudicazione diventa 

efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs citato; 

4. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma  necessaria imputando la 

spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

5. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che la spesa è imputata 

all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

 

 

Responsabile dell'istruttoria del procedimento: ing. Benevolo Paola, Funzionario Tecnico Divisione 

Tecnica Servizio Lavori Pubblici Ufficio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico 



 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 213/SU  del  14 GIUGNO 2019

Oggetto: Determinazione a contrarre ed affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
del D.lgs. n.50/2016 – Fornitura di cestini portarifiuti in metallo da posizionare nelle 
proprietà comunali  - ditta: EUROFORM di Campo Tures (BZ) - Importo € 5.477,80 
iva inclusa - CIG: ZC128D05E6

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ACQUISTO ARREDO URBANO E 
GIOCHI X PARCHI

EUROFORM K. WINKLER GMBH 
S.R.L.

 5.477,80

2.09.06.05.62

ZC128D05E6

 2  2019  20965  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 24/06/2019

Determina 213/SU  del  14 GIUGNO 2019


